
Vysoká škola ekonomická v Praze, fakulta financí a účetnictví                                                                                    

                                                                                                                                                                                      
Posudek oponenta diplomové práce  strana 1 

Posudek oponenta diplomové práce 
 

Jméno diplomantky:   Drobná Michaela 

Vedoucí diplomové práce:  Doc. Ing. Míková Marie, CSc.. 

Oponent:    Ing. Rauš Jiří 
 
 
Téma diplomové práce: Finanční analýza podniku 
Rozsah práce: 84 stran + 13 stran příloh 
 
 
1. Zhodnocení významu diplomové práce 
 
 Diplomová práce diplomantky Michaely Drobné se zabývá problematikou finanční 
analýzy na příkladu konkrétní společnosti. 
 
 Práce je přehledně a uceleně zpracována, a to po odborné i grafické stránce. 
 
 
 
2. Stručná rekapitulace obsahu diplomové práce 
 

Práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do pěti hlavních kapitol.  
 

 V první kapitole diplomantka popisuje úlohu finanční analýzy, základní zdroje dat pro 
její provedení, uživatele finanční analýzy a dotýká se základních technik a metod finanční 
analýzy. 
  
 Druhá a třetí kapitola je vlastním teoretickým těžištěm práce. Diplomantka zde 
rozebírá základní techniky finanční analýzy pomocí poměrových ukazatelů jednak z hlediska 
vlastníka, jednak z hlediska věřitele firmy. Postupně se věnuje jednotlivým skupinám 
poměrových ukazatelů z hlediska informačních potřeb uživatelů analýzy. 
 
 Čtvrtá kapitola je krátkým exkurzem do oblasti predikcí v rámci finanční analýzy, 
diplomantka se v ní věnuje bonitním a bankrotním modelům. 
 
 Pátá kapitola je praktickou aplikací předchozích teoretických poznatků na konkrétním 
podniku. Diplomantka v ní představuje zvolený podnik a provádí jeho externí finanční 
analýzu. Zaměřuje se zejména na horizontální a vertikální analýzu, analýzu pomocí 
poměrových ukazatelů, v závěru pak testuje i finanční zdraví podniku pomocí bonitních a 
bankrotních modelů. 
 
 
 
 
 



Vysoká škola ekonomická v Praze, fakulta financí a účetnictví                                                                                    

                                                                                                                                                                                      
Posudek oponenta diplomové práce  strana 2 

3. Forma zpracování tématu a práce s literaturou 
 
 Z obou hledisek je práce dobře zpracována, diplomantka prokázala dobrou znalost 
rozebírané problematiky.  
 
 
4. Zajímavé pasáže a připomínky 
 
 V práci se objevuje zajímavý fakt, že diplomantka v průběhu analýzy podnik prakticky 
nehodnotí, vypočtené ukazatele ponechává bez dalších komentářů. Veškeré hodnocení je pak 
soustředěno do závěru práce. Textu lze vytknout částečnou nepřehlednost, která právě vyplývá 
z toho, že výpočty jsou jen v minimální míře komentovány hned, navíc se místy objevují 
formální i faktické nedostatky. Například v textu jsou uváděny Kč místo tis. Kč, v tabulkách a 
grafech nejsou jednotky uvedeny vůbec, tedy při čtení je nutné buď přelistovat do přílohy, 
nebo se pouze dohadovat, o jakých hodnotách diplomantka píše. Zásadní chybu pak vidím 
v tom, že diplomantka nerozlišuje pojem procenta a procentní body (např. na straně 63 uvádí 
nárůst RCK o více než 5%, přitom se jedná o nárůst z 7,86% na 12,92%, tedy 5 procentních 
bodů, ale více než 64%). 
 
 
5. Otázky pro obhajobu diplomové práce 
 

1) Je možné, aby při nezměněném vlastním kapitálu došlo ke snížení výsledku 
hospodaření a přitom se zlepšil ukazatel rentability ROE? Vysvětlete tento paradox. 

 
2) Jaká jsou základní omezení analytika při provádění analýzy, zejména externí? 

 
3) Vysvětlete pojem rektifikace údajů účetní závěrky pro potřeby finanční analýzy. 

 
 
6. Celkové zhodnocení 
 
 Práce je pečlivě zpracována, hodnotím ji jako přínosnou a protože podle mého názoru 
splňuje zadané úkoly, konstatuji, že: 
 
 

Diplomová práce Michaely Drobné 
vyhovuje požadavkům kladeným na závěrečné práce studentů inženýrského studia  

Fakulty financí a účetnictví Vysoké školy ekonomické v Praze  
a doporučuji její obhajobu p řed zkušební komisí pro závěrečné zkoušky. 

 
 
 
V Praze dne 31. května 2011 
 
 
 
        Ing. Jiří Rauš 



Vysoká škola ekonomická v Praze, fakulta financí a účetnictví                                                                                    

                                                                                                                                                                                      
Posudek oponenta diplomové práce  strana 3 

              

 
Hodnocení diplomové práce 

 
 
 
 

Diplomovou práci diplomantky Michaely Drobné 
 

na téma: 
 

Finanční analýza podniku 
 
 
 
 

hodnotím známkou 
 

výborně /velmi dobře 
 

 
 
V Praze dne 31. května 2011 
 
 
 
 
 
        Ing. Jiří Rauš 

 


